2

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«27» июня 2024 № 253

                                                               г. Белокуриха

Об информации об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2024 году
Заслушав информацию председателя МКУ «Комитет по образованию г.Белокуриха» Л.П. Шахворостовой об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2024 году, руководствуясь ст.ст. 37, 38 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:
1. Информацию председателя МКУ «Комитет по образованию г.Белокуриха» Л.П. Шахворостовой об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2024 году принять к сведению.

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края                                                    О.С. Акимов
Приложение к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 27.06.2024 № 253
Информация МКУ «Комитет по образованию города Белокуриха»

«Об организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2024 году».

В период подготовки к летней кампании утверждены нормативные правовые документы: постановление администрации города Белокуриха от 12.04.2024 № 416 «Об организации в 2024 году отдыха детей, их оздоровления и занятости», постановление от 23.05.2024 № 581 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании в организациях образования в 2024 году», которые определяют основные направления организации отдыха и занятости несовершеннолетних. В организацию и проведение летней оздоровительной кампании включены общеобразовательные организации города, учреждения дополнительного образования, комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, МБУ «Центр культуры г. Белокуриха».

На организацию работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием, а также профильных муниципальных смен выделено из муниципального бюджета 890,0 тыс. руб., из них: 700,0 тыс. руб. на питание, 40,0 тыс. руб.- материально – техническое оснащение, 70,0 тыс. руб. организацию медицинских осмотров, 80,0 тыс. руб. на организацию профильных смен.

Организована работа лагерей дневного пребывания на базе МБОУ «Белокурихинская СОШ № 2» (для детей первой и второй школы), и МБУДО «Центр эстетического воспитания» с общим количеством детей 430 человек. Возраст детей 7-13 лет.

Стоимость путевки составила 2850 рублей (2022 г.-2500 руб., 2023 г.-2550 руб.). Родительская доля для детей из малообеспеченных семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации составила 810 руб. (2022 г.- 638 руб., 2023 г.-705 руб.), для остальных категорий (в рамках квоты) - 1600 рублей (2022 г.-1275 руб., 2023 г.-1400 руб.)., для детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – бесплатно.

В первую очередь путёвки предоставлены детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 15 детей, детям из семей ТЖС – 73 ребенка, детям из малообеспеченных семей - 29 детей, а также 22 ребенка, состоящих на различных видах учета.

Средства родительской доли используются для приобретения игрового материала, воды и гигиенических нужд.
Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул в оздоровительных учреждениях дневного пребывания составила 21 день (с 3 по 23 июня). Стоимость питания на 1 ребёнка в день составила 180 рублей (в 2022 году – 160, 2023 г.-165).

Для детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей (всего 44 ребенка) организовано санаторно-курортное лечение - 9 человек будут отдыхать в КГБУЗ «Детский санаторий «Белокуриха»; дети-сироты из числа детей инвалидов и детей с ОВЗ - КГУСО «Краевой реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Родник» 6 чел. Две семьи, имеющие на воспитании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, планируют оправить детей в загородные оздоровительные учреждения.
В течение лета планируется участие школьников города в муниципальных и краевых профильных сменах.

Муниципальные профильные смены пройдут по туристско-краеведческой направленности: туристический клуб «Горизонт» (г. Синюха), студия начальной туристической подготовки (Чарышский район, Бащелакский заповедник, июль) и социально-педагогической направленности - смена «Твой выбор» на базе МБОУ «БСОШ № 1» для несовершеннолетних, стоящих на различных видах учета (15 детей). В рамках этой смены будет реализован проект «Дворовый тренер». Всего 54 ребенка.

Краевые профильные смены:

туристско-краеведческой направленности, примут участие обучающиеся клуба «Горизонт» в ДОЛ «Селена» (июнь);
художественно-технической направленности - смена «PROFКЛАСС» примут участие обучающиеся дизайн – студия «Колорит» (ДСОЛ «Орленок» санаторий «Сосновый бор» г. Барнаул) (август). Всего 15 чел.
спортивной направленности (учебно-тренировочные сборы) - кикбоксинг (загородный оздоровительный лагерь «Факел с. Фоминское Бийского района, август); хоккей с шайбой (Алтайский район, п. Катунь с/б «Фанат», август). Всего 70 детей.
Также обучающиеся примут участие в краевых профильных сменах: «Безопасное колесо» - 4 чел., МЛДД «Алтай» - 2 чел., ДОЛ правовой направленности «Маяк» - 1.

Курсанты АКООГВПВДМ «Гвардеец» с 20 по 27 июня примут участие в межрайонных военно-полевых сборах (26 человек).

В загородных лагерях Алтайского края планируют отдохнуть 116 учащихся, отдых детей в частных лагерях, базах отдыха, с родителями (курорт, санаторий) на территории Алтайского края – 380 детей.

В июле - августе планируется работа службы «Дворовый инструктор», который будет реализовать проект «Вожатый нашего двора» - это смена в первую очередь для ребят, стоящих на разных видах учёта (16 – КДН и ЗП, 16 – ВШУ; 18 – семей СОП, в них 34 ребенка), а также планируется реализация проекта «Дворовый тренер», который реализует ДЮСШ (июль - август).
Отряд «Русич» АКОО городского военно – патриотического воспитания допризывной подготовки молодежи «Гвардеец» и отряд «Поиск» МБОУ «Белокурихинская СОШ №1» в августе примут участие в Межрегиональной Вахте памяти «Варшавское шоссе – 2024» (Калужская область, Барятинский район, с. Цветовка).

Через Центр занятости населения г. Белокуриха планируется трудоустроить 74 несовершеннолетних (во 2 и 3 кварталах 2024 года), на текущую дату уже отработали 29 несовершеннолетних. Привлекаем к трудоустройству несовершеннолетних, стоящих на учете в КДНиЗП (август- 4 чел.)

Обучающиеся также будут работать в рамках проведения общественно-полезных работ на пришкольных участках.
Обучающиеся школ в течение лета примут участие и в мероприятиях, организованных МБУ «Центр культуры города Белокуриха». Уже состоялись мероприятия, посвященные Дню защиты детей, праздничный концерт, конкурс рисунков на асфальте и инклюзивное мероприятие, на толерантность к детям с ОВЗ «Дружба важна для всех», конкурс велосипедистов «Безопасное колесо», выставка специальной техники и оборудования МЧС с выполнением практических занятий. В течение лета для несовершеннолетних в городской библиотеке пройдут мероприятия «Дружная семья – это папа, мама, я» (2024 год – Год семьи), «Библиоскамейка» (читальный зал под открытым небом), «Физкульт-Ура!» (10 августа – День физкультурника в России). В городском музее им. С.И. Гуляева подготовлены игровые программы «Знай свой край!», «Музейная бродилка».

Для детей, стоящих на различных видах учета, МБУ «Центр культуры г. Белокуриха» будут организованы благотворительные поездки:

1) в храм св. Пантелеимона (посещение глазного источника) и на частную пасеку А.К. Ельцова с практическим мастер-классом и чаепитием; в мастерскую кузнечного дела;

2) «По местам Алтайской духовной миссии» с посещением Бийского архиерейского подворья и Александровского парка;

3) по окрестностям Белокурихи (Белокуриха 2, горнолыжный комплекс «Мишина гора», Музей шоколада).
В течение лета пройдут различные спортивные мероприятия, организованные комитетом по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города. На текущую дату уже прошли: товарищеские встречи по мини-футболу, соревнования по пляжному волейболу, посвященные Дню России; фестиваль ГТО. Впереди - турнир по настольному теннису, посвящённый памяти Сергея Огаркова, Юрия Соснова, соревнования, посвященные Дню города (настольный теннис, пляжный волейбол, мини-футбол, шахматы).
Детский фольклорный ансамбль «Жаворонушки» примут участие в XXIII малых краевых Дельфийских играх «Вместе лучше!», которые в этом году пойдут в рабочем поселке Тальменка.
Планируется проведение городских мероприятий: митинг, посвященный Дню памяти и скорби, День семьи, любви и верности, мероприятие, посвященное дню Российского флага, где также будут задействованы несовершеннолетние дети в разных качествах.
Всего на организацию летней оздоровительной кампании в 2024 году муниципалитетом предусмотрено 1360,00 тыс. руб.

Охват отдохнувших, оздоровленных и занятых детей составит не менее 80% от количества обучающихся 1-10 классов (2027 чел).

Большое внимание в период подготовки к летней кампании уделено безопасности детей. На заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Белокуриха в преддверии летних каникул рассматривались вопросы:

- о мерах по предупреждению гибели детей в результате утопления;

- по информированию детей и родителей о правилах поведения на воде;

- по информированию родителей о возможной ответственности при наступлении несчастного случая с ребенком и мерах по обеспечению их безопасности (пожарной, дорожно-транспортной, электробезопасности и др.).

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Белокуриха от 23.05.2024 года № 580 утвержден план проведения межведомственной комплексной операции «Каникулы», включающий проведение рейдовых мероприятий в летний период по выявлению нарушений требования закона Алтайского края № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края». Особое внимание, при проведении рейдов, будет уделено общественным местам нахождение, в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и нравственному развитию.

Информация о внесении изменений в закон Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», в соответствии с которым не допускается нахождение детей на водных объектах без сопровождения лица, достигшего возраста 18 лет, об ответственности за нарушение закона по ст. 5.35 КоАП РФ доведена до сведения родителей на родительских собраниях, направлена в родительские чаты, размещена на официальных сайтах и на официальных страницах (госпабликах) образовательных организаций, комитета по образованию, администрации города.

Председатель

МКУ «Комитет по образованию

г. Белокуриха»                                                                           Л.П. Шахворостова